Sermones compilati kutatócsoport

Az Érdy-kódex internetes kritikai szövegkiadása

Forráskutatás:

Latin forrásszövegekkel összekötve a világhálón
Milyen forrásokból merített a Karthauzi Névtelen?
Mik voltak a munkamódszerei? (Fordítás, komplálás,
rövidítés, betoldás stb.)

Szótár:

Alakváltozatok és írásváltozatok listája
Segítségével nyelvi vizsgálódás is lehetővé válik

Az Érdy-kódex egyik fő forrása: Temesvári Pelbárt

[Pelbartus: Pomerium de sanctis, Pars aestivalis Sermo XC.]

De sancto Emerico
Sermo primus cum legenda

Ecce odor filii mei, sicut odor agri pleni, cui benedixit Dominus. Gen. XXVII. 1(A)

Haec verba sunt Isaac ad suum filium, optime tamen potest dicere beatus rex Stephanus de filio suo sancto Emerico, nam sicut odor bonus est delectabilis et gratus hominibus, ita sanetis beati Emerici delectabilis et grata Deo ac angelis et beatis. Nimurum, ut Chrysostomus super Matthaeum ait: *Sanctae et bonae voluntates sic suaves sunt apud Deum, quemadmodum odoriferi flores.* Et quoniam Christus Dominus liberetur pascitur inter lilia castitatis, ut dicit Bernardus super Cantica, et per consequens omnes angeli et beati delectantur in castitate. Beatus autem Emericus fuit sanctus et virgo castissimus, ergo de eo potest dicere pater eius: *ecce odor: luxa quae verba tria mysteria notabimus, secundum quod de his commendatur.*

- Primo de divinali complacientia: *ecce odor filii mei*
- Secundo de virtuali opulentia: *sicut odor agri pleni*
- Tertio de privilegi gloria, qua benedixit ei Dominus (B)

Circa primum de complacientia sancti Emerici – scilicet apud Deum – queritur, unde est, quod Deo multum gratae sunt et placent animae sanctae, ut sciamus placere Deo. Respondetur, quod recolligendo ex dictis doctorum huius causae praecipue sunt tres. Prima est concordatio voluntatis, quia sancti in nullo volunt contrarium Deo, sed concordant ei per omnia in voluntate, servantes omnia praecpta, et carente peccata, ergo diliguntur. Nam Hieronymus dicit, quod *concordia voluntatis amicorum est quorum idem velle et nolle.* Cato ait: *Concordia nutrit amorem etc.* Cassiodorus super Psalmum XXVIII: *Amicos – inquit – dicitur quasi animo aequis, quia concordia voluntate inigitur.* Item VIII. Ethicorum dicit, quod *amicis simili est amicum.* Ideo bonus non potest malum amare, scilicet amore amicitiae, intelligendo in quantum malus. Et subdit, quod *pravis nihil amicabile habet nec ad se, nec ad alterum.* Hace Philosophus IX. Ethicorum. Ex quo patet, quod Deus, summe bonus non potest amare nisi bonus, qui ipsius similitudinem gerunt in bonitate morum et virtutum. Chrysostomus: *Bonus dominus bonus diligit, et habet servos, sic et Deus, malus autem contra, ut diabolus.*